



کارشناسان در گفت‌وگو با روزنامه ایران تأکید کردند

## تداوم رشد شاخص‌های بازار سهام تا پایان سال

عوامل بنیادی از بازار حمایت می‌کنند  
باید سیاست‌های کاهنده سودسازی شرکت‌های بورسی کنترل شود

### جلب اعتماد مردم منجر به کاهش نرخ ارز شد



دکتر ایمان زنگنه اقتصاددان

با وجود اینکه برخی تصور می‌کنند تعیین نرخ نیمایی می‌تواند همانند گذشته مشکلات متعددی را باخود به همراه بیاورد باید گفت تعیین نرخ نیمایی و سیاست‌های ارزی اصلا مثل قبل نیست زیرا نکته مهمی که در صحبت‌های رئیس بانک مرکزی وجود داشت این بود که ایشان به دنبال تثبیت شرایط اقتصادی در کشور هستند که همین امر سیاست‌های فعلی را از سایر سیاست‌ها متمایز می‌کند. در واقع باید اقتصادی در کشور شکل بگیرد که از قدرت ثبات و پیش‌بینی‌پذیری برخوردار باشد. علاوه بر این، صحبت آقای فرزین نسبت به رؤسای گذشته بانک مرکزی کاملاً تفاوت داشت به طوری که در سخنان خود صراحتاً عنوان کرد؛ باید به دنبال جلب اعتماد مردم باشیم و با همراهی مردم اقدامات اقتصادی کشور را پیش ببریم. همین امر می‌تواند منجر به جلب اعتماد مردم شود و در نهایت کاهش قیمت ارز را به همراه داشته باشد زیرا بخشی از تورم و گرانی‌های بخش‌های اقتصادی مربوط به انتظارات تورمی است که از جامعه نشأت می‌گیرد. مدیریت بازار ارز از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است به طوری که رئیس بانک مرکزی می‌تواند قیمت بازار آزاد را با سیگنال‌هایی که می‌دهد، هدایت کند. آقای فرزین در این زمینه موفق عمل کرده است و اثرات آن را در بازار امروز که مربوط به کاهش قیمت ارزی‌می‌شود، می‌توان رصد کرد. یکی دیگر از بخش‌های صحبت‌های ایشان در خصوص بازار آزاد بود و تأکید کردند صرفاً به صورت دستوری نرخ ارز را تعیین نمی‌کنند بلکه با نگاه به بازار آزاد اقدام به تعیین نرخ ارز می‌کنند. در بحث کالاهای اساسی نیز رئیس جدید بانک مرکزی عنوان کردند: افزایش نرخ ارز شامل این کالاهای نمی‌شود که این سخن نیز خبر از ایجاد ثبات در اقتصاد کشور می‌دهد. در واقع با لحن و صحبت‌هایی که آقای فرزین داشتند بخش روانی جامعه و حس عدم اعتماد را در بازار کاهش داد که همین امر سرانجام منجر به کاهش نرخ دلار شد. در واقع می‌توان گفت با حضور چنین فردی بخش اقتصادی بانک مرکزی در رویکرد جدید خود نقش هدایتگری پیدا کرده است. با توجه به تحصیلات ایشان در حوزه اقتصاد نیز باید اعلام کنم یکی از بهترین گزینه‌ها برای این انتخاب بوده است، اما حتماً باید از افرادی که تخصص اقتصاد پولی دارند نیز استفاده کند تا بهترین تصمیم‌گیری را داشته باشند.

۴ اقتصاددان در گفت و گو با «ایران» سیاست‌های اخیر ارزی دولت را تحلیل کردند

## تعیین ۲۸۵۰۰ تومان برای واردات برخی کالاها برای یک سال کاملاً دقیق بود

در چند روز اخیر یکی از موضوعات اقتصادی که بازار و افکار عمومی را درگیر خود کرده، نرخ ارز است؛ نرخی که روند افزایشی به خود گرفت و بدون ترمز حرکت کرد تا جایی که قیمت دلار به بیش از ۴۰ هزار تومان هم رسید.

حدیث حدادی خبرنگار

### نقش کلیدی سامانه نیما در تعیین نرخ ارز

نگه ۱



دکتر محمد جالبلی اقتصاددان

تعیین نرخ ارز نیمایی یکی از سیاست‌های اقتصادی است که آن را در دولت گذشته تجربه کرده‌ایم، اما به علت اشتباهاتی که در آن صورت گرفت با شکست مواجه شد. در حال حاضر بر اساس صحبت‌های رئیس بانک مرکزی مشخص است سیاستگذاری در این خصوص با دولت قبل متفاوت است و گویا نحوه این سیاست‌ها به‌گونه‌ای است که در بازار ارز به دلار تک‌نرخی خواهیم رسید.

یکی از موضوعات مهمی که دولت باید به آن توجه کند تداوم حضور ارز نیمایی در کشور است، به آن معنا که هر زمان دولت تشخیص داد این بازار دیگر نیاز به حضور چنین ارزی ندارد، آن را حذف کند. اما در حال حاضر چنین اقدامی که اقتصاد کشور در چنین شرایطی قرار دارد کاملاً ضروری بوده است و گام مؤثری در کاهش قیمت ارز محسوب می‌شود زیرا در شرایط کنونی نیاز است این نوسانات پایان یافته و انتهاب شکل گرفته در بازار پایان پذیرد. استفاده از سامانه نیما به منظور کاهش قیمت ارز در بازار قطعاً می‌تواند تأثیرگذار باشد. از سوی دیگر استفاده از این سامانه می‌تواند تا حدود زیادی از نوسانات بعدی هم پیشگیری کند زیرا با استفاده از نرخ ارزی که در این سامانه تعیین می‌شود بخش عمده‌ای از نیازهای افراد جامعه که همان نیازهای ضروری است با همین مبلغ مشخص شده تأمین می‌شود. در واقع وجود این سامانه می‌تواند شاخص خوبی محسوب شود که در حوزه ارز نقش ایفا کند.

ارز حرکت دهد.

بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت واقعی دلار در کشور بین ۲۴ تا ۲۷ هزار تومان است و زمانی که به تک‌نرخی شدن قیمت ارز برسیم، فعالیت سفته‌بازی حذف می‌شود زیرا در چنین شرایطی یک نرخ در اقتصاد اعلام می‌شود و تمامی معاملات (واردات و صادرات، خرید و فروش) بر اساس آن نرخ صورت می‌گیرد. در واقع می‌توان گفت دولت می‌تواند بدون اطلاع قبلی و بدون اعلام همگانی و با زیرکی و با استفاده از سامانه نیمایی قیمت ارز را تک‌نرخی کرده و سایر قیمت‌ها را به سمت ارز واقعی سوق دهد.

درباره نرخ بازار آزاد باید بگویم قیمت مشخص شده در این بازار را نه تنها دولت قبول ندارد بلکه فعالان اقتصادی کشور و اقتصاددانان نیز این قیمت را تأیید نمی‌کنند زیرا این نرخ حاصل سفته‌بازی است که افراد در بازار انجام داده‌اند.

### تغییر رئیس یک اقدام هوشمندانه بود

اقتصاد ایران دارای شرایط مناسبی نیست و در حال حاضر در وضعیت تورمی به‌سر می‌برد.

در چنین شرایطی می‌توان گفت بهترین تصمیم در زمینه ارز گرفته شد تا بازار آشفته ارز به یک ثبات نسبی برسد.

بنابراین با توجه به شرایط اقتصادی تورمی که در کشور وجود دارد، اجتناب از چنین تصمیمی غیرممکن است. استفاده از سامانه نیما از نظر کارشناسی کار قابل قبولی است، به طوری که می‌تواند با ایجاد شوک در اقتصاد، نرخ ارز را کنترل کرد و روند حرکتی آن را به سمت کاهشی یا تثبیتی سوق داد.

انتخاب رئیس جدید بانک مرکزی یک انتخاب هوشمندانه بود زیرا با توجه به تجربیاتی که ایشان در دهه ۹۰ در سیاستگذاری داشته‌اند، می‌توانند در این عرصه نه تنها به وظایف خود به خوبی عمل کنند بلکه در عرصه پولی و بانکی گام‌های مؤثری در اقتصاد بردارند.

همچنین با توجه به تحصیلاتی که برخوردار هستند مشخص است از بخش کلان اقتصاد نیز همانند خرد، اطلاعات خوبی دارند.

از سویی دیگر رقم ۲۸۵۰۰ تومان کاملاً با دلار ۴۲۰۰ تومان فرق دارد و این رقم حاضر در آن هستیم بهترین انتخاب است.



دکتر محمدصادق علیپور

اقتصاددان

### عدد ۲۸۵۰۰ تومان، عدد دقیقی بود

نگه ۲



دکتر رضا مفدس

اقتصاددان

تعیین نرخ ارز نیمایی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی می‌تواند شرایطی را برای کاهش قیمت ارز در بازار فراهم کند زیرا اگر دولت با این رقم بتواند تقاضاهای اصلی و اساسی مورد نیاز کشور را تأمین کند، برای تأمین سایر نیازها مشکلی پیش رو نخواهد داشت. علت این امر نیز این است که درآمد ارزی کشور اصلاً کم نیست و پاسخگوی نیازهای اساسی جامعه خواهد بود، به شرطی که این نیازها دسته‌بندی و لیست شود تا کالاهای غیرضروری به خوبی از آنها حذف شوند. از سوی دیگر اگر دولت نظارت خوبی بر بازار آزاد ارز داشته باشد، می‌تواند قیمت ارز را در کشور به خوبی کنترل کند. یکی دیگر از اقدامات مثبت در عرصه اقتصادی کشور که توسط دولت سیزدهم صورت گرفته، انتخاب محمدرضا فرزین، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی به‌عنوان رئیس کل جدید بانک مرکزی جمهوری اسلامی بوده است زیرا با توجه به شناخت و تجربه‌ای که وی در حوزه‌های مختلف اقتصادی از جمله ارز دارد، می‌تواند در این عرصه گام‌های مثبت و مؤثری بردارد. با نگاه به تجربیات ایشان در دولت‌های قبل به خوبی می‌توان دریافت که آقای فرزین در شرایط اقتصادی که در حال حاضر در آن هستیم بهترین انتخاب است.

یکی از ابزارهای کنترلی برای بازار ارز سامانه نیما است که می‌تواند ثبات لازم را در اقتصاد کلان ایجاد کند. بنابراین استفاده از این سامانه و حضور آقای فرزین در این عرصه اقتصادی می‌تواند از وقوع اتفاقات منفی و ایجاد شرایط ناآرام اقتصادی در کشور جلوگیری کند.

معاون بانک مرکزی: میزان چک‌های برگشتی نصف شد

### چک الکترونیکی آمد، دسته چک کاغذی حذف نمی‌شود

وی با بیان اینکه بانکداری دیجیتال بدون در نظرگرفتن عصر و اقتصاد دیجیتال محقق و میسر نمی‌شود، گفت: تعریف عصر دیجیتال این است که همه مردم بتوانند در دریافت دانش و داده و انتقال و ذخیره‌سازی و به‌کارگیری آن دخالت و مشارکت داشته باشند.

حسینی با اشاره به حذف موانع و فاصله در عصر دیجیتال ادامه داد: حذف فاصله جغرافیایی و زمانی، فاصله طبقاتی و حذف تفاوت جنسیتی از جمله مزایای عصر دیجیتال است و افراد می‌توانند در ۲۴ ساعت شبانه روز خدمات دریافت کنند و این امکان فراهم شده که هزینه‌ها به صفر و به حداقل

میل کند و از سوی دیگر با افزایش کاربران و شبکه سازی مجموعه‌ها به درآمد حداکثری و سودآوری می‌رسند.

وی افزود: به طور قطع فراهم کردن امکان چک دیجیتال ارائه خدمات را سرعت می‌بخشد و افراد ساعت ۲ شب هم می‌توانند خدمات مربوطه را دریافت کنند و مشکل بُعد مسافت هم حل می‌شود

■ **مزایای راه‌اندازی چک دیجیتال**

چک امن دیجیتال با عنوان «چکنو» در حالی دیروز رونمایی شد که معاون بانک مرکزی ضمن تشریح مزایای آن تأکید کرد: در این مرحله مطلقاً قرار نیست چک‌های کاغذی و صیادی حذف شوند. دارندگان این چک‌ها می‌توانند با ارائه شماره چک

به شعب بانکی آن را نقد کنند.

چک امن دیجیتال با عنوان چکنو برای اولین بار در نظام بانکی عملیاتی شد. مشتریان، فعالان اقتصادی و بازرگانان می‌توانند با استفاده از این خدمت برای به حداقل رساندن ریسک‌ها و نگرانی‌های موجود در مورد چک‌های کاغذی به‌صورت غیرحضوری و بدون مراجعه به شعب، از این فناوری نوین استفاده کنند.

درخواست و صدور دسته‌چک دیجیتال، صدور، دریافت، انتقال و وصول درون‌بانکی و بین‌بانکی چک دیجیتال، ضمانت آن توسط شخص ثالث، ابطال و مسدودی، دریافت گواهی عدم پرداخت، استعلام و مشاهده کارتابیل چک‌های دریافتی از جمله مهم‌ترین قابلیت و مزیت‌های راه‌اندازی چک امن دیجیتال است.

تمامی قوانین و مقررات چک کاغذی در مورد این خدمت نوین صدق می‌کند. در چک امن دیجیتال چک کاغذی حذف و با استفاده از امضای دیجیتال معتبر می‌شود. چک دیجیتال سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و نقدشوندگی نسبت به چک‌های کاغذی دارد.

سامانه «چکنو» با هدف ایجاد بستری امن برای ارائه چک دیجیتال و رفع مخاطرات احتمالی چک‌های کاغذی راه‌اندازی شده است که امکان مدیریت و نظارت آنلاین مبادله چک را برای شبکه بانکی و بانک مرکزی فراهم می‌کند.

در حالی که در سال ۹۶ روزانه ۱۰ نفر به دلیل چک برگشتی به زندان می‌رفتند امروز هر دو روز یک نفر به دلیل چک برگشتی به زندان می‌رود.

به گزارش ایلنا، مهران محرمیان در مراسم رونمایی از سامانه «چکنو» با بیان اینکه قانون جدید چک ۱۷ مرحله سنگین داشت که امروز ۱۶ مرحله سخت این قانون به اجرا رسیده و تنها یک مرحله باقی مانده، اظهار داشت: بیش از یک میلیون نفر ساعت روی مباحث فنی این قانون کار کرده‌اند و همین قانون جدید باعث کاهش چک برگشتی شده است.

وی ادامه داد: در حالی که سال‌های گذشته میزان چک‌های برگشتی ۱۵ درصد بود، این روند پس از اجرای قانون جدید کاهشی بود و در آذرماه

امسال به ۷ درصد رسید.

معاون بانک مرکزی با بیان اینکه یک مرحله باقی مانده از ۱۷ مرحله قانون جدید بزودی عملیاتی می‌شود، گفت: در حال حاضر در مرحله‌های هستیم که براساس عملکرد هر فرد چک‌های ارائه شده به آن رنگ‌های مخصوصی دارد و از سفید تا قرمز رنگ‌بندی شده و هر رنگ نشان‌دهنده وضعیت فرد صاحب چک است و در واقع افراد اعتبارسنجی می‌شوند و با ادامه اجرای این قانون میزان چک برگشتی کمتر هم می‌شود.

محرابیان با بیان اینکه با اجرای قانون جدید چک میزان کلاهبرداری و زندان‌های چک برگشتی کمتر شده، افزود: در حالی که در سال ۹۶ روزانه ۱۰ نفر به دلیل چک برگشتی به زندان می‌رفتند امروز هر دو روز یک نفر به دلیل چک برگشتی به زندان می‌رود.

وی گفت: با چک‌های الکترونیکی و دیجیتال مشکلات و مسائل مربوط به چک‌های کاغذی را کاهش می‌دهند اما قرار نیست دسته چک کاغذی حذف شود و بلکه زیست بوم جدیدی را ایجاد کرده‌ایم.

معاون بانک مرکزی ادامه داد: قرار نیست تغییری در چک صیادی داشته باشیم و البته کسانی که چک الکترونیکی و دیجیتال دریافت می‌کنند لزوم به این نیستند که حتماً خودشان هم دسته چک دیجیتال داشته باشند و مزیت چک دیجیتال این است که افراد می‌توانند چک را به صورت غیرحضوری نقد کنند.

همچنین عباس حسینی، معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی، در این مراسم با بیان اینکه چک دیجیتال در ادامه مباحث و برنامه‌های بانکداری

دیجیتال است، اظهار داشت: امروز در جریان اجرای بانکداری دیجیتال مردم از سفته و برات الکترونیکی استفاده می‌کنند و شاهد حرکت به سمت بانکداری دیجیتال هستیم که امروز هم یکی از محصولات آن چک دیجیتال است.



گزارش میدانی خبرنگار «ایران» از بازار ارز فردوسی

### فاصله دلار صرافی و دلار آزاد کمتر از ۱۰۰۰ تومان شد

وزیر اقتصاد: اندازه صادرات نفت، مازاد ارز داریم ثبات به بازار ارز بازمی‌گردد

بررسی میدانی از بازار ارز تهران بیانگر کاهش فاصله قیمت ارز در تبادلات غیر رسمی با قیمت ارز توافقی است، دیروز دلار در بازار تهران در کانال ۳۷ هزار تومان در حال مبادله بود. پس از گذشت یک روز از سیاست‌گذاری جدید دولت در بازار ارز کشور، سری به یکی از مهم‌ترین محل‌های خرید و فروش ارز در تهران یعنی میدان فردوسی زدیم تا از آخرین تحولات بازار اطلاعات کسب کنیم.

«ایران» از تسریع روند ترخیص از گمرکات در ۹ ماه نخست امسال گزارش می‌دهد

### واردات و توزیع ۱۰ میلیون تن نهاده دامی در بازار

۹



«ایران» از کاهش ۲۳ تا ۱۷۵ میلیون تومانی قیمت خودروهای داخلی گزارش می‌دهد

## بازار خودرو ترمز کشید

افت قیمت خودرو از عصر روز شنبه آغاز شد و بر اساس پیش‌بینی‌ها این روند تا پایان هفته آینده ادامه خواهد داشت